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Nr.0204-1714

PER: Branimir Stojanovic, Kryetar i Komunés sé Graganicés
Brankica Kostic, Kryesuese e Kuvendit t&¢ Komunés sé Gracanicés

LENDA: KONFIRMIMI I LIGJSHMERISE SE RREGULLORES Sk KUVENDIT TE
KOMUNES SE GRACANICES Nr. Gb-640 té pranuar mé datén 11.12.2014

I/ E nderuar,

Ministria e Administrimit t€é Pushtetit Lokal, duke u bazuar né kompetencat dhe
pérgjegjésité e pércaktuara né nenin 81.4 t& Ligjit Nr. 03/1L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale,
si dhe Rregulloren Nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive (Shtojca XII), pas shqyrtimit t& Rregullores Nr.Gb-640 t&
miratuar me datén 09.12.2014 nga Kuvendi i Komunés sé¢ Gracanicés, KONFIRMON
ligishmériné e aktit, dhe vleréson se e njéjta éshté né harmoni me Ligjin Nr.03/1-040 pér
Vetégeverisje Lokale dhe Ligji Nr. 02/L-37 pér Pérdorimin e Gjuhéve.

Akti juridik i cilin prodhon efekt t& ploté juridik &éshté si vijon:

® Rregullore pér Pérdorimin e Gjuhéve.

Me respekt,

L]ubomn‘ Maric

MlmStj(; \- dmmlml’ushtetlt Lokal

Kopje:  Besnik Osmani, Sekretari i Pérgjithshém né MAPL
Udhéhegésve té Departamenteve t¢ MAPL-sé
Arkivit t¢ MAPL-sé
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ZA: Branimir Stojanovic, Gradonacelnik Opstine Gracanice

Brankica Kostic, Predsedavajuca Skupstine Opstine

PREDMET: POTVRDA ZAKONITOSTI ODLUKE SKUPSTINE OPSTINE
GRACANICA Br.Gb-640 dostavljene dana 11.12.2014

Postovani/e,

Ministarstvo  Administracije Lokalne Samouprave, na osnovu nadleZnosti i
odgovornosti odredene u ¢lanu 81.4 zakona br.03 /L-040 za lokalnu samoupravu, kao i
uredbe br.02/2011 o poljima administrativne odgovornosti kancelarije premijera i
ministarstva (prilog XII), nakon razmatranja uredbe Br.Gb-640 usvojene dana 09.12.2014
od strane skupstine opstine Gracanica, POTVRDUJE zakonitost akta i ceni da je ista u
skladu sa Zakonom Br.03/L-040 o Lokalnoj Samoupravi i Zakonom Br.02/L-37 o
Upotrebi Jezika.

Pravni akat koji proizvodi puni pravni efekar je kao sledece:

e Uredba za upotrebu jezika.

S'postovanjem,

Ministar\Administracije Lwﬁlne Samouprave

Ljubomir Mari¢
E}: 'emt“’_) o

Kopija: Besnik Osmani, Generalni Sekretar MALS-a
Rukovodiocima Odeljenja MALS-a
Arhivi MALS-a
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NE bazé 1€ nenit 9 paragrafi 2, t& nenit 12 paragrafi 12. 2 pika {d} te Ti gﬁf\)er vetégeverisje loka
(nr. 03/1.-040), € nenit 2 dhe 7 & Ligjit pér pérdorimin e gjuh@ve (nr. 02/1.-37), 1& nenit 3 &
Udh#zimit administrativ pér p#reaktimin ¢ procedurés pér zbatimin e Ligjit pér pérdorimin €
gjuhéve (nr. 2011/02), t& nenit 4 dhe 13 paragraft 13.1 € Stawutit £ Komungs s& Graganic@s
(Gb-112 nga 24.04.2013), t& Vendimit pér njchien ¢ gjuhés rome (nr. Gb-496 nga 14 10. ’?(}143-'-
Kuvendi Komunal i Graganicés, né mbledhjen ¢ pesté & rregullt t& mbajtur nigg

kete:
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RREGULLORE PER PERDORIMIN E GIUHEVE | Napsiry of Local 6 Administration
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‘ Datem
Zbatimi i Rregullores e .
) Hqluiy proanizaived Ne il
Neni 1 i
- S ], - w0y~
s 13

Rregullorja pér pérdorimin e gjuhéve (né tekstin s vijim: Rreguliore) rregu‘lon ményrén rg
pérdorimit t& gjuhéve zyrtare né organet komunale, institucionet dhe ndérmarret g€ ja
themeluar nga Komuna e Gracanicis.

Sniojes | Viers |

l\cm 2
Gjuhet zyrtare né Komunén e Graganicés jang gjuha serbe dhe shgipe dhe alfabetet e tvre.
Pér gjuhén serbe kryesisht do 18 pérdoret alfabeti cirilik.
Alfabeti latinik i gjuhés serbe ka statusin e alfabetit & barabarté.

Gjyha né pérdorim zyrtar né¢ Komunén e Gracanicés Bl
Neni 3

Gjuha né& p&rdorim zyrtar né Komunén e Graganicés &she gjuha rome.

T¢ drejtat e barabarta n€ pérdorimin e gjuhéve zyrtare
Neni 4

T& gjithe personat kan& & drejta t& barabarta n& lidhje me pérdorimin e gjuhéve zyrtare né
Komunén e Graganicés. :

Té drejtat né pérdorim té gjuh@ve zyrtare
Neni 5

(do person ka t& drejté t& komunikojé, t& parashirojé kérkese me gojé dhe me shkrim dhe t& i
pranojé shérbimet né dispozicion dhe dokumentet publike né ciléndo gjuhé zyrtare.
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Neni 6
Gjuhé#t zyrtare pérdoren né baza & barabarta né takime dhe né punén e Kuvendit Komunal dhe
komiteteve t& tij, organeve ekzekutive, si dhe né takime publike t& organizuara nga Komuna.

Nése ekziston ndonjé kérkesé pér pérkthim gjaté punds s& organeve komunale do t& mundgsohet
pérkthimi nga njé gjuhé zyrtare né€ tjetrén.

Neni 7
Té gjitha aktet e miratuara nga Kuvendi Komunal {udhézimet, n'egai?oret. vendimet Jdhe aktet e

tjera) dhe komitetet e tij, procesverbalet nga takimet publike, si dhe dokumentet ¢ tjera publike
do t€ nxirren dhe publikohen né & dy gjuhét.

TE drejtat n pérdorim té gjuhive t cilat jan& nd pérdorim zyrtar
Neni 8

Personat té cilét iu takojng komuniteteve, gittha e 1€ cilave &shi€ né pérderim zyrtar kané €
drejt&n t& paraqgesin té gjitha kérkesat dhe dokunwmet né formé té shkruar apo gojore. st dhe €
pranojné pérgjigjet n€ gjuhén e tyre nga organet dhe zyrtarét komunalé, nése ata kérkojné késhtu.

Organi komunal &shté i obliguar g8 & vendos pér kérkesén e parashtruar brenda 15 ditéve nga
data e parashtrimit t& ké&rkesés.

Neni 9
Aktet ¢ marra dhe @ miratuara nga Kuvendi Konmunal dhe komitetet € tij, organet ckzekutive
komunale duhet t& publikohen n& gjuhén qé 8shté né pérdorim zyrtar, nése parashirohet kérkesa
nga ky komitet.

Pér kérkesén e parashtruar pér pérkthim t& akieve do 18 vendoset brenda 15 dit¢ve nga dita e
parashtrimit t& kérkesés.

Neni 18
Nése pér kérkesén e parashtruar nuk vendosct brenda 15 ditéve, p&rfagssuesit ¢ komuniteteve
kané té drejté t&é parashtrojné kundérshtim né Departamentin e administratés sé pérgjithshme dhe
¢ishtjeve té personelit.

Nent 11
Anétarét e Kuvendit Komunal dhe komitetet e tij kand t& drejté né pérdorin: 1& gjuhés q& &shté né
pérdorim zyrtar né punén e organeve pérfaqésuesve dhe ekzekutive, si dhe n& takimet publike tﬁ
organizuara nga Komuna..

Kur ka nj& kérkesé né formé & shkruar apo gojore. organet komunale jang té obliguar g& ta

FagaZnga b



sigurojné pérkthimin nga nj& gjuhé zyrtare né njé gjuhg tjetér.
Kérkesa pér pérkthim i parashtrohet kryesuesit t& Kuvendit Komunal apo kryetarit 1€ Komunés.

Emrat zyrtare té institucioneve publike dhe vendeve
Neni 12

Emrat zyrtare t& institucioneve dhe t& organeve komunale, ndérmarrjeve publike, themeluesi i &
cilave &sht& komuna, do t& shkruhen né t& dy gjuhgt zyrtare.

Emrat e organeve zyrtare do t& shkruhien n& 18 dy gjuh&t zyrtare brenda dhe jashté objektit n& &
cilin gjenden organet komunale.

Neni 13

Shenjat zyrtare q& sh&nojné emrat ¢ komunave, [shatrave, rrugéve dhe 18 vendeve 1€ tjera publike
paragiten né t& dy gjuhgt zyrtare.

Pérdorimi i gjuhéve né ndérmarrjet publike
Neni 14

N& ndérmarrjet publike, themeluesi 1 cilave &shté komuna, aplikohet barazia e gj uhdve zyrtare.

Cdo person ka t& drejis 8 komunikojg. 1€ paraget kérkesé dhe 8 pranojé shérbimet né
dispozicion dhe dokumentet publike nga ndérmarrjet publike né ciléndo nga gjuhét zyrtare.

Personi i kontaktit pér gjuh@
Neni 15
Komuna pércakton njé zyrtar si person i kontaktit pér gjuhg&.
Personi i kontaktit p&r gjuhé do & bashkiépunojé me autoritetet komunale dhe gendrore,
Komisionerin pér gjuhé dhe organetdhe organizatat ¢ tjera né zbatimin e Ligjit pér pérdorimin e

gjuhéve, akteve nénligjore dhe Rregullores pér pérdorimin e gjuheve.

Personin e kontaktit pér gjuh& e percakton drejtori i Departamentit t€ administratés s&
pérgjithshme dhe ¢éshtjeve t& personelit.

Shérbimi pér pérkthim
Neni 16

Shérbimi pér pérkthim, né kuadér té & cilit punojné pérkthyesit pér gjuh&t zyrtare, 1 kryen punét
lidhur me pérkthimin me gojé dhe me shkrim & dokumenteve zyrtare komunale dhe akteve &
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tjera né gjuhét zyrtare n& pérputhje me dispozitat e késaj Rregulioreje.
Shérbimi pér pérkthim &shté pergjegjés pér cilésiné e shérbimeve t& pérkthimit.

E drejta plr ankesé
Neni 17
Cdo person, i cili beson se atij iu &shte shkelur ¢ drejta p&r pérdorimin e gjuh&s zyrlare nga
organet komunale, ka t€ drejté t& parashtrojé njé ankesé kryetarit t& Komungs apo Departamentit

t& administratés s& pérgjithshme dhe g¢éshtjeve (& personelit.

Nése brenda 15 ditéve nga dita ¢ parashtrimit € ankes®s nuk merret pérgiigiia nga ana €
organeve komunale, personi né fjal€ ka t&€ drejié & paraqes€ ankesé Komisionit pér gjuhét.

Neni 18
Cdo person, i cili beson se atij iu &shté shkelur ¢ drejta pér pérdorimin ¢ givhés zyrtare nga
organet e ndérmarrjes publike, ka 1& drejté t'ia parashtrojé njé ankesé drejtorit € ndérmarrjes

publike.

Njohja e gjuhis si gjuh€ zyrtare
Neni 19

Pjesétarst e komuniteteve, giuha ¢ 1§ ciléve amtare auk &shté gjuh@ zyrtare n€ kemung, ndérsa
sipas rezultateve zyrtare t& regjistrimit pérb&jnt s& paku 5% t& popullsisé s& komunés, mund €
parashtrojné njé kérkesé pér njohjen e gjuhés s¢ tyre amtare si gjuhé zyrtare 1€ komunés.

Neni 20
Pjestarét e komuniteteve, gjuha e & ciléve amtare nuk Eshte gjuh8 zyrtare né komun¥. ndérsa
sipas rezultateve zyrtare t& regjistrimit p&rb&jné mé shume se 3% t& popullsist s¢ komunés,
mund t& parashtrojné nj& kérkesé pér njohjen e gjuhés s€ tyre amtare si gjuhé zyrtare 1€ kemunés.

Neni 21
Pjesttartt e komuniteteve, gjuha ¢ & ciléve tradicionalisht pérdoret né komund, mund €
parashtrojng njé kérkesé pér njohjen e gjuhts amtare né pérdorim zyrtar. pavarfsisht nga
pérqindja e popullsisé s& komunés.

Neni 22
Vendimi pér njohjen e gjuhés si gjuh€ zyrtare merret nga ana e Kuvendit 18 komunés,

Neni 23

Njohja automatike e gjuhgs si gjuh& zyrtare e komunés béhet pas publikimit té rezultateve zyrtare

Fagadngas



t& regjistrimit t&€ popullsisé.
Neni 24

Kryetari i komun&s informon Kuvendin komunal se ¢ili komunitet pérbén mé shume se 3% apo
5% té popullsisé né komuné dhe lidhur me ké@ Kuvendi Komunal dhe né pajiim me kéw
Kuvendi komunal né mbledhjen ¢ paré & ardhshme do & merr veadim pér njohjen ¢ gjuhés si
gjuhé zyrtare e komunés.

Neni 25

Nése Kuvendi komunal né mbledhjen ¢ paré té ardhshme nuk miraton vendimin pér njohjen e
gjuhgs, pjesétarét e komuniteteve kané t& drejté 1¢ parashtrojn€ ankesé kryetarit t& komunés.

Kryetari 1 komungs e informon Kuvendin pér ankesén ¢ parashtruar.
Neni 26

Nése Kuvendi komunal edhe n& mbledhjen ¢ ardhshme nuk vendos pér njohjen e gjuhés Zyrtare,
pjesttarét e komuniteteve kané & drejté t* parashirojné ankesg Komisionit p8r gjuheét.

Neni 27

Pas marrjes s& vendimit pér njohjen ¢ gjuhés zyrtare, komuna duhet ta harmonizoj¢ brenda 3
muajve Statutin ¢ komunés dhe Rregulloren pér pérdorimin e giuhéve me nj¢ vendim pér
njohjen ¢ gjuhés zyrtare.

Dispozitat kalimtare dhe € fundit
Neni 28

Pér zbatimin ¢ késaj rregulloreje &shié pErgjegjés Departamenti T administratés s€ pergjithshme
dhe céshtjeve t& personelit.
Nent 29

Me hyrien né fuqi & k&saj rregulloreje shfugizohet Rregullorja pér pérdorimin e giuhéve (nr Gb-
133 nga 02.06.2011). ;

:
i

Neni 30

:
:
.

Rregullorja hyn né fuqgi ditén ¢ marrjes s& saj nga Kuvendi komunal, ndérsa zbatohet nga ol
janar 2015. PTEE e
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